

د هلك زوكړه

دود د يو قام سرمايه وي چي په هغو كښي د
دوي د ملي ژوند نخښي وي او د ټولټيز
ژوند ژوندي ساتلو دپاره دغه ډول دودونه
ډېر ارزښت لري. نو په كار دي چي پښتون
اولس خپل داسي ملي اثاثة له لاسه ورنه
كړي.

لڪه ڇنگه چي مور د پڻتانهءَ پر ڪلتور خبره ڪو و چي پڻتون
خان ته خپل ڌ وادهءَ دستور لري دغسي بل دود هم گري چي
ڪله ماشوم پيدا شي يعني زوگره يي وسي نو چي بيا دوي
ڪوم دود لمانخي هغه شه پر دي ڊول دي:

چي ڪله په يو ڪور ڪڀي د ماشوم زوگره وسي نو اول خو
دري ٽڪه وسي د هڪ دپاره او دنجلي دپاره ٽڪان نه ڪڀري
نو خوشحالي وي او بيا درپيمه روح ملا راو غواڙي د هلڪ
په غور ڪي ازان ورو ڪري او نوم پور ڪڀڙي و دي ته مور د
زو ڪري دود و ايو خوشحالي يي ڊڀهه زياته وي

په پښتني ټولنه كښي د هلك په زوكړه ډيره
خوشحالي كيږي بالخصوص د هلك مور
او پلار، او نور خپلوان يې ډېر په خوشحاله
وي. د خوشحالي په دې مناسبت
ډېر دودونه ترسره كيږي.

په پښتنو کښې تر نجلی د هلک په زوکړه خلک
زیات خوشحاله کيږي ولي نارینه اولاد د خپل کور او
د پلار نیکه وارث وي او نجلی د بل کور ته وديږي.
کله چې هلک وزېږي نو یوه زړه یا پنځه پنځه په لور
او ازدا ناره کوي چې د خدای له داده، د مړو له یاده د
پلاني زوی و زېږېدی . او دې پنځي ته پیسي ورکول
کيږي . خود دغه دود پر عیای نن صبا تګان کيږي چې
طاق وي او د تګانو کولو والا ته خوږي ، دوسمال یا
واګي او کالي ورکول کيږي.

د هلك د خلو پښتي دود هم جوړېږي چي په هغه كښي نوكان
اخيستل كيږي. په دي موقع هم خوشحالي جوړيږي او د
نژدي كورونو بنځي راغوبنتل كيږي او د نوكانو پري كولو
والا ته څه نه څه شي خامخواه وركول كيږي.
شپر مياشتي پس د هلك د سر كلي دود وي چي په درب
كيږي. په دي دود كښي اتڼونه كيږي او پسونه حلالېږي
.هلك يو زيارت ته هم بيول كيږي چي د هري قبيلې د پير
زيارت له بيول كيږي او هلته يې د سرو پښتان ورواحلي. د
سر څه خونې يې ورو پريږدي چي په هغه شني مري او د
سپينو زرو مري ورو زروي.

جرگه

په پښتني دود كي جرگه ډېر لوړ ځای لري. د جرگې پر بڼه او فيصله په پښتنو كي د يو قانون حكم لري. او هر څوك چي د جرگې له حكم څخه سر غږونه وكړي پر او ملامت گڼل كېږي. لازمه سزا هم وركول كېږي. كه چيري د دوو تنو يا اولس په منځ كي يوه غټه لانه او دعوه پېښه شي نو د دغه كار دپاره د كلي يا اولس لخوا قومي جرگه جوړېږي.

په کومه جرگه کې که څوک واک نه ورکوي نو جرگه خپله
فيصله اوروې. مگر د نه منلو په صورت کې بيا بله جرگه
جوړېږي. او جرگه والا کونښن کوي چې خامخا د دواړو
خواو ترمنځ روغه جوړه وکړي. کله چې جرگه راغونډه شي
نو له دواړو خواو څخه واک اخلي او په منځ کې يوه مچلگه
هم کښېږدي. او بيا فيصله وکړي.

جرگه د پښتنو يو داسي فيصله كوونكي خلك
وي چي په دي كښي د يو چارو غه كول او داسي
فيصله كول وي چي په دي ټول خلك اتفاق
و كړي په جرگه كې ټول مشران او فيصله
كوونكي خلك وي او هغه مشران وي چي د
جرگې په اصولو خبر وي چاته چي دغه جرگه
و كړل شي هغه ئې مني او له فيصلې ئې
سرغړونه نه شي كولای جرگه د پښتنو يو داسي
فيصله كوونكي خلك وي.

مشران او فيصله کونکي خلگ وي او هغه مشران
وي چي د جرگې په اصولو خبر وي چاته چي دغه
جرگه وکړل شي هغه ئې مني او له فيصلې ئې
سرغړونه نه شي کولای
جرگه حاتته خپل قانون او ډېر لوازمات لري چي
قانون د جرگې منل دي. په جرگه کي به خپل مشروي
او د هغه به خپل احترامات وي چي منل کېږي به و دي
ته جرگه وائي په دې کښي د يو چا روعه کول او
داسي فيصله کول وي چي په دې ټولو خلگو اتفاق
وکړي.